

[4]

J-3135

8. 'द प्रिंस' किसकी रचना है ?

Who created 'The Prince' ?

खण्ड—ब

(Section—B)

9. प्लेटो के दार्शनिक राजा के विचार का वर्णन कीजिए।

Describe the idea of the Philosopher King of Plato.

10. अरस्तू के आदर्श राज्य की विशेषताएँ बताइए।

Describe the specialities of Aristotle's Ideal state.

11. उपयोगितावाद के मूल अर्थ को समझाइए।

Explain the fundamental meaning of Utilitarianism.

12. हीगल का द्वन्द्ववाद समझाइए।

Explain Hegel's dialectism.

13. मार्क्स के वर्ग-संघर्ष सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the class struggle theory of Marx.

14. मार्क्स के अतिरिक्त मूल्य के सिद्धान्त को समझाइए।

Explain the principle of additional value of Marx.

खण्ड—स

(Section—C)

15. प्लेटो के शिक्षा सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Explain the Education theory of Plato.

(A-38)

J-3135

B. A. (Second Year)

Term End Examination, June-July, 2018

POLITICAL SCIENCE

Paper First

(पाश्चात्य राजनैतिक चिन्तन)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए $2\frac{1}{2}$ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-38) P. T. O.

[2]

J-3135

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

(A-38)

[3]

J-3135

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. रिपब्लिक की रचना किसने की है ?
Who created the Republic ?
2. 'लेवियाथन' किसकी रचना है ?
"Leviathan" is composed of whom ?
3. उपयोगितावाद का क्या अर्थ है ?
What does utilitarianism mean ?
4. 'फिलोसॉफी ऑफ हिस्ट्री' की रचना किसने की है ?
Who created the 'Philosophy of History' ?
5. 'राज्य का आधार शक्ति नहीं वरन् इच्छा है।' किसका कथन है ?
'State's Base is not power but the desire.' Is whose statement ?
6. मार्क्स के अनुसार समाज में कौन-से दो वर्ग संघर्षरत हैं ?
According to Marx what two types of class struggle in society ?
7. अरस्तू के अनुसार क्रान्ति का क्या अर्थ है ?
According to Aristotle what does the meaning of revolution ?

(A-38) P. T. O.

[5]

J-3135

16. बेन्थम का सुखवाद का सिद्धान्त क्या है ?

What is the principle of Bentham's hedonism ?

17. हीगल के राज्य सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Describe the state theory of Hegel.

18. मार्क्स की द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Explain the concept of dialectical Materialism of Marx.

खण्ड—द

(Section—D)

19. अरस्तू के दासता सम्बन्धी विचारों की व्याख्या कीजिए।

Explain the Aristotle's slavery thought.

20. जे. एस. मिल ने उपयोगितावाद में क्या संशोधन किए ? समझाइए।

What amendments did J. S. Mill make in Utilitarianism ? Explain.

21. ग्रीन के सम्प्रभुता संबंधी विचारों का वर्णन कीजिए।

Describe the idea of Green's sovereignty.

22. मार्क्स के राज्य विषयक सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically describe the State Subject theory of Marx.

(A-38) P. T. O.

[6]

J-3135

खण्ड—इ

(Section—E)

23. हॉब्स के सामाजिक समझौते सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Critically describe the Social Contract theory of Hobbes'.

24. थॉमस हिल ग्रीन के विचारों का वर्णन कीजिए।^f

Describe the ideas of Thomas Hill Green.

J-3135

2,000